令和 4 年 5 月 30 日

お取引様各位

株式会社ホシケン

クロス糊の供給についてのお知らせ

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り厚く御

礼申し上げます。

 現在、クロス糊供給について、ご懸念を抱かれていらっしゃる皆様におかれましてこれま

での経緯と状況についてご案内申し上げます。

4 月 25 日に硝酸の製造メーカーである日産化学株式会社富山工場の硝酸製造設備に不具合

が発生し、硝酸の製造を停止する事態が発生いたしました。

5 月 16 日 付の日経新聞では 7 月末をめどに製造の再開の見込みを報じています。

これに伴い硝酸供給が不安定となり、5 月 20 日付でウォールボンド工業から文書にて[「壁

紙施工用接着剤」生産不足による受注・出荷制限に関するお願い]の案内がありました。

翌週 5 月 24 日には「受注業務を一時停止」の案内がありました。

ヤヨイ化学販売株式会社からも 5 月 23 日に、硝酸を原料としない製品への振り替え検討の

案内もありました。

硝酸製造国内主要メーカー2 社である日産化学㈱のほか、もう 1 社は製造設備の定期修理中

の為、日本国内において供給が滞っている状況ですが、日産化学株式会社の HP では 5 月 2

４日更新で７月 10 日ごろの製造の再開の見通しと発表されております。

硝酸は火薬、肥料、染料の原料にもなるなど用途が広く、自動車・鉄鋼部材、電子部品など

の製造や洗浄の工程で広く使用されています。

現在、クロス糊供給不足の主な理由として、硝酸の調達不安による一部ご利用者様のご注文

の殺到によるものとなっております。

また、ウォールボンド工業の製品の出荷制限の影響で、ヤヨイ化学工業のクロス糊の需要が

高まっておりますが、ヤヨイ化学工業としては例年並みのご注文であればお応えできる量

を確保しております。つきましては、過度のご注文はお控えいただき、平常通りの対応をお

願い致します。

各クロス糊製造メーカーにつきましては、硝酸製造メーカーの再開見込みを待つ間も、原材

料となる硝酸の取得に鋭意努力をし、生産を継続できるように取り組んでいる旨の報告を

受けております。

現在、弊社お客様につきましては、適切なご注文数にご協力をいただいており、大変感謝い

たしております。

今しばらく、お客様に置かれましては大変ご不便とご心配をおかけいたしますことをお詫

びしますとともに、御発注の際は当社営業担当者に状況を確認していただき、販売数量の制

限につきまして引き続きご協力賜りますようお願い申し上げます。

追記

ヤヨイ化学の糊は 5/30 から受注を停止いたします。

ご不便をおかけいたしますが、ご理解賜りたく存じます。

ウォールボンド工業の糊は、引き続き受注を受け付けております。

また、ウォールボンド工業では生産を継続しており、

今後、6 月初旬及び、中旬に、硝酸の供給が見込まれていることから、順次生産数量を

回復できると思われます。

敬具